[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «25» декабря 2019г. №42
Об утверждении Положения о Совете
по противодействию коррупции
при Главе Томинского сельского поселения
в новой редакции и утверждении
Совета по противодействию коррупции

в новом составе

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Уставом Томинского сельского поселения, для приведения Положения о Совете по противодействию коррупции в соответствие с требованиями законодательства и состава Совета по противодействию коррупции – в соответствие с локальными документами  учреждения, в форме которого создан исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления (штатным расписанием), Администрация Томинского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Совет по противодействию коррупции при Главе Томинского сельского поселения в новом составе (согласно приложению №1).

2. Утвердить Положение о Совете по противодействию коррупции при Главе Томинского сельского поселения в новой редакции (согласно приложению №2).
3. Утвердить план скоординированных мероприятий по взаимодействию Совета по противодействию коррупции и Администрации Томинского сельского поселения в ходе исполнения муниципальной целевой программы противодействия коррупции на территории Томинского сельского поселения на 2020-2021 годы (согласно приложению №3).

4. Ответственным исполнителям плана скоординированных мероприятий осуществлять мониторинг выполнения мероприятий по противодействию коррупции, формировать и ежеквартально представлять отчет о выполнении указанных мероприятий по форме, предусмотренной планом, в Управление муниципальной службы Администрации Сосновского муниципального района.

5. Обнародовать настоящее постановление в порядке, предусмотренном Советом депутатов Томинского сельского поселения, и разместить официальном сайте поселения в сети «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Томинского сельского поселения

               Т.Н. Голубицкая
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Томинского сельского поселения от 25.12.2019г. №42
Состав
Совета по противодействию коррупции при Главе

Томинского сельского поселения

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество

	Наименование должности

	1.
	Голубицкая Татьяна Николаевна

	Глава Томинского сельского поселения

	2.
	Панфиленко Александра Валерьевна

	Специалист первой категории Администрации Томинского сельского поселения

	3.

	Гиндер Анастасия Игоревна

	Специалист первой категории Администрации Томинского сельского поселения

	4.
	Адимова Людмила Николаевна

	Депутат Совета депутатов Томинского сельского поселения

	5.
	Сергеева Татьяна Викторовна

	Депутат Совета депутатов Томинского сельского поселения

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Томинского сельского поселения

от 25.12.2019г. №42
Положение о Совете по противодействию коррупции
при Главе Томинского сельского поселения (новая редакция)
1. Совет по противодействию коррупции при Главе Томинского сельского поселения (далее – Совет) является совещательным органом, образованным в целях осуществления противодействия коррупции на территории Томинского сельского поселения.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Челябинской области, Томинского сельского поселения, настоящим Положением.

3. Задачи и функции Совета:

- анализ ситуации в области противодействия коррупции и принятие решений по устранению причин, ее порождающих;

- подготовка предложений органам государственной власти и местного самоуправления, касающихся выработки и реализации политических, организационных, информационно-пропагандистских, социально-экономических, правовых и иных мер в области противодействия коррупции, для включения их в план мероприятий по противодействию коррупции в органах местного самоуправления Томинского сельского поселения;

- разработка и утверждение согласованных планов совместных действий органов местного самоуправления Томинского сельского поселения, средств массовой информации, организаций, в том числе общественных объединений, участвующих в реализации антикоррупционной политики, по вопросам противодействия коррупции в Томинском сельском поселении в пределах компетенции;

- содействие формированию системы антикоррупционной пропаганды и антикоррупционного мировоззрения, проявлению гражданских инициатив, направленных на противодействие коррупции.

- участие в разработке мер по противодействию коррупции;

- участие в контроле за реализацией мероприятий в области противодействия коррупции;

- содействие развитию общественного контроля за реализацией мер по противодействию коррупции;

- содействие участию институтов гражданского общества, в том числе общественных объединений Томинского сельского поселения, в деятельности, направленной на противодействие коррупции;

- рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Томинского сельского поселения и их проектов;

- участие в организации и проведении антикоррупционного мониторинга;
- изучение и обобщение материалов антикоррупционной деятельности;
- решение иных вопросов, связанных с противодействием коррупции.

4. Совет формируется в составе председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря Совета и членов Совета.

Состав Совета формируется на основе предложений органов местного самоуправления Томинского сельского поселения, общественных объединений и организаций.

5. Председателем Совета является Глава Томинского сельского поселения.

Председатель Совета:

- определяет место и время проведения Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- формирует на основе предложений членов Совета план работы Совета и повестку дня его заседаний;

- дает поручения заместителю председателя Совета и секретарю Совета;

- подписывает протоколы заседаний Совета.

6. В случае отсутствия председателя Совета по его поручению полномочия председателя Совета осуществляет заместитель председателя или один из членов Совета.

7. Заместитель председателя Совета:

- в отсутствие председателя Совета выполняет полномочия председателя Совета;

- организует обеспечение деятельности Совета, решает организационные и иные вопросы, связанные с деятельностью Совета;

- докладывает Совету о ходе реализации мероприятий по противодействию коррупции в соответствии с решением Совета.

8. Секретарь Совета:

- обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, составляет проект повестки дня его заседаний, организует подготовку материалов к заседаниям, а также проектов соответствующих решений;

- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми материалами;

- ведет протокол заседаний Совета.

9. Члены Совета вносят предложения по плану работы Совета, повестке дня его заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседанию Совета, а также проектов его решений.

10. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку дня заседания Совета, а также при голосовании.

Член Совета имеет право:

- в случае несогласия с принятым решением Совета изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания Совета;

- пользоваться информацией, поступающей в адрес Совета.

11. Совет организует свою работу на основе плана работы, который утверждается один раз в год, не позднее 1 февраля.

12. Заседания Совета проводятся, как правило, один раз в квартал. По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания Совета.

13. План заседаний Совета утверждается Советом.

14. По поручению председателя Совета руководители органов местного самоуправления осуществляют подготовку материалов для рассмотрения на заседании Совета и несут персональную ответственность за их качество и своевременность представления. Материалы представляются секретарю Совета не позднее чем за 10 дней до дня заседания, на котором они должны быть рассмотрены.

15. По решению председателя Совета для анализа, изучения и выдачи экспертного заключения по рассматриваемым вопросам к работе Совета могут привлекаться эксперты, а также формироваться постоянные и временные рабочие (экспертные) группы и комиссии.

16. По решению председателя Совета на заседание могут быть приглашены лица, не являющиеся членами Совета.

17. Заседание Совета правомочно при присутствии на нем не менее двух третей членов Совета.

18. Решения Совета принимаются на его заседании простым большинством голосов присутствующих членов Совета.

19. В случае необходимости решения Совета реализуются постановлениями Главы Томинского сельского поселения.

20. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляется Администрацией Томинского сельского поселения.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Томинского сельского поселения
от 25.12.2019г. №42
План скоординированных мероприятий по взаимодействию
Совета по противодействию коррупции и Администрации Томинского сельского поселения
в ходе исполнения муниципальной целевой программы противодействия коррупции
на территории Томинского сельского поселения на 2020-2021 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

	Раздел 1. Методическое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности. Противодействие коррупции при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, распоряжении муниципальным имуществом

	1.
	1.1. Разработка и реализация планов мероприятий по противодействию коррупции
	постоянно,

по истечению каждых двух лет
	Специалист первой категории

администрации поселения

	1.2. Разработка ежегодных планов проведения заседаний Совета по противодействию коррупции в Томинском сельском поселении
	ежегодно IV квартал
	Специалист первой категории

администрации поселения

	1.3. Оказание методической помощи муниципальным служащим в Томинском сельском поселении по реализации мер антикоррупционной политики на территории муниципального образования
	постоянно
	Заместитель Главы администрации

поселения

	1.4. Ведение базы данных обращений граждан и организаций, содержащих информацию о проявлениях коррупции среди муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности
	постоянно
	Заместитель Главы администрации

поселения

	2.
	2.1. Анализ практики, выявление недостатков и подготовка предложений по совершенствованию деятельности в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Томинского сельского поселения в целях предотвращения и пресечения возможных коррупционных проявлений
	постоянно
	Главный бухгалтер администрации поселения

Контрактный управляющий

	2.2. Мероприятия по совершенствованию применения существующих методик анализа закупочных цен, методик по определению начальной (максимальной) цены контракта
	постоянно
	Главный бухгалтер администрации поселения

Контрактный управляющий

	2.3. Мероприятия по совершенствованию применения механизма контроля при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд, предотвращение ограничения конкуренции, коммерческого подкупа, установления незаконных административных барьеров для субъектов предпринимательской деятельности
	постоянно
	Главный бухгалтер администрации поселения

Контрактный управляющий

	2.4. Организация взаимодействия по противодействию коррупции между органами местного самоуправления Томинского сельского поселения, правоохранительными органами и общественными организациями.

Информирование правоохранительных органов о результатах ведомственных проверок, в ходе которых выявлены нарушения, допущенные должностными лицами этих ведомств
	Постоянно
По результатам проведения ведомственных проверок
	Главный бухгалтер администрации поселения

Контрактный управляющий

	2.5. Реализация комплекса мер, направленных на предотвращение, выявление и раскрытие фактов ограничения конкуренции, коммерческого подкупа, злоупотребления полномочиями, установление незаконных административных барьеров для субъектов предпринимательской деятельности при участи в аукционах и конкурсах при заключении и реализации контрактов при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд
	постоянно
	Главный бухгалтер администрации поселения

Контрактный управляющий

	2.6. Проведение работы в отношении имущества, находящегося в неразграниченной государственной собственности (земельные участки), в муниципальной собственности, в том числе переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление, с целью проведения оценки эффективности использования указанного имущества
2.7. Обеспечение систематического контроля соблюдения законности, эффективности и целевого использования муниципального имущества и земельных участков, находящихся в неразграниченной государственной собственности и в муниципальной собственности
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	2.7. Координирование муниципальных правовых актов с учетом прав и интересов субъектов малого и среднего предпринимательства
	Ежегодно при формировании плана-графика муниципальных закупок
	Главный бухгалтер администрации поселения

Контрактный управляющий

	Раздел 2. Повышение эффективности механизмов урегулирования конфликта интересов, обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов

и принципов служебного поведения в связи с исполнением ими должностных обязанностей, а также неотвратимости привлечения к ответственности за их нарушение.

	3.
	3.1.Обеспечение действенного взаимодействия с комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулировании конфликта интересов Администрации Сосновского муниципального района
	ежеквартально
	Специалист первой категории

администрации поселения

	3.2.Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит выполнение мероприятий по противодействию коррупции
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	3.3.Контроль соблюдения законодательства о муниципальной службе в муниципальном образовании Томинское сельское поселение
	постоянно
	заместитель Главы администрации

поселения

	4.
	4.1. Мониторинг исполнения должностных обязанностей муниципальными служащими, проходящими муниципальную службу на должностях, замещение которых связано с коррупционными рисками
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	4.2. Проверка своевременности предоставления муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера
	ежегодно II квартал
	Специалист первой категории

администрации поселения

	4.3. Проведение проверок исполнения нормативных правовых актов по противодействию коррупции
	ежеквартально
	Специалист первой категории

администрации поселения

	4.4. Приведение нормативных правовых актов Администрации Томинского сельского поселения в соответствие с федеральным законодательством и НПА Челябинской области по вопросам муниципальной службы и противодействия коррупции
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	5.
	5.1.Обеспечение соблюдения муниципальными служащими запретов и ограничений, связанных с замещением должностей муниципальной службы.

5.2. Организация работы по внедрению механизма ротации муниципальных служащих
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	6.
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы, исполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	7.
	7.1. Проверка персональных данных, представляемых кандидатами на должности муниципальной службы.

7.2. Обеспечение соблюдения государственной тайны, а также защиты персональных данных муниципальных служащих.

7.3. Обеспечение эффективного взаимодействия с правоохранительными органами и иными государственными органами по вопросам организации противодействия коррупции
	по мере

представления

постоянно

постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	8.
	Представление в специальный реестр сведений о лицах, уволенных с муниципальной службы в связи с утратой доверия
	по мере поступления сведений
	Специалист первой категории

администрации поселения

	Раздел 3. Совершенствование функционирования механизмов общественного контроля деятельности органов местного самоуправления, системы обратной связи

	9.
	Размещение на официальном сайте муниципального образования Томинское сельское поселение информации о соблюдении требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулировании конфликта интересов, правовых актов по вопросам противодействия  коррупции
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	10.
	10.1. Осуществление анализа публикаций в СМИ, экспертизы обращений граждан и юридических лиц с точки зрения наличия сведений о фактах коррупции и проверки наличия данных фактов, указанных в обращениях, в отношении муниципальных служащих
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	10.2. Обеспечение размещения на официальном сайте Томинского сельского поселения, а также в СМИ информации об антикоррупционной деятельности
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	11.
	11.1. Обеспечение в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Челябинской области, доступности и открытости информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте в сети Интернет, взаимодействие со СМИ по вопросам противодействия коррупции
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	12.
	Проведение анализа соблюдения сроков и результатов рассмотрения обращений граждан о фактах проявления коррупции в деятельности органов местного самоуправления Томинского сельского поселения
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	13.
	Информирование о ходе реализации мер по противодействию коррупции Управления организационной и контрольной работы Правительства Челябинской области в соответствии с постановлением Губернатора Челябинской области от 07 ноября 2014г. №193
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	Раздел 4. Обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления, муниципальных учреждений, иных организаций, предоставляющих муниципальные услуги, а также возможности контроля деятельности данных органов и организаций со стороны общественности

	14.
	Участие в работе Совета по противодействию коррупции в Томинском сельском поселении
	постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения

	Раздел 5. Снижение количества нормативных правовых актов Администрации Томинского сельского поселения, содержащих коррупциогенные факторы

	15.
	15.1. Проведение плановой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации Томинского сельского поселения.

15.2. Проведение текущей антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации Томинского сельского поселения
	ежеквартально

постоянно
	Специалист первой категории

администрации поселения